petrarias vocant, et congruis stacionibus collocari, unde missi molares lapides graves et magni muros cederent. Que cum oppidanis jactu suo decem ebdomadarum spacio dampna plurima intulissent, comes attendens quod ad condiciones extremas continuata miseria impellere solet, superbie sarcina deposita, super dedicione marescallo prefato loquutus est.

Ex tunc obsidendi finis voce preconia indicitur universis, transactisque deinde multis argumentosis colloquiis, tandem comes, omnem possessionem suam regi Francie submittendo, super sibi obiciendis promisit stare iudicio curie Parlamenti. Sicque Gallici ingredienti oppidum, super eminentiorem turrem signum victorie, scilicet regis vexillum, erexerunt. Comite vero sic viribus humiliato, sicut condictum fuerat, Gallici castra sua famosiora, videlicet Bourdille, quod tribus miliaribus ab urbe distabat, inde Auberoche; et post Saulat, presidia valde forcia, ceperunt et dicioni regis Francie subdiderunt.

Cum autem Parisius adductus in camera Parlamenti se regis presencie obtulisset, quot et quanta turpia et omni relacione indigna commiserat, quantumque lesam portabat conscienciam, peroratis et finaliter probatis, comitatu et vita tandem adjudicatus est privandus. Sed rex, victus assistencium precibus vallidis, ei misericorditer vitam donans, fratri suo duci Aurelianis dedit dictum comitatum. Sic cervicosus et intractabilis comes, dum monitis nescit acquiescere melioribus, suo lapsus impetu, dum discipline militaris salutare nescit jugum portare, viarum suarum fructus inutiles collegit, suis possessionibus privatus, sicque perdidit omnes quas male acquisierat divicias, juxta quod proverbialiter dici solet:

Non habet eventus sordida preda bonos.

fin le comte, craignant d'être réduit par la prolongation de ces souffrances à accepter les plus dures conditions, rabattit beaucoup de son orgueil et offrit au maréchal de capituler.

Dès lors on fit annoncer la suspension du siège à toute l'armée par la voix du héraut. Après de longues et nombreuses conférences, le comte fit hommage de tous ses domaines au roi de France, et promit de comparaître en la cour du Parlement, pour répondre aux griefs qui seraient allégués contre lui. Les Français entrèrent dans la place, et plantèrent en signe de leur victoire l'étendard du roi sur la tour la plus élevée. Ayant ainsi humilié le comte, ils s'emparèrent de ses principaux châteaux, savoir de Bourdeille, situé à trois milles de Périgueux, d'Auberoche et de Sarlat, places extrêmement fortes, et les soumirent à l'autorité du roi.

Le comte fut amené à Paris, et comparut en présence du roi au Parlement. Là, toutes les atrocités qu'il avait commises, toutes les infamies dont il avait chargé sa conscience coupable, ayant été exposées et prouvées, il fut condamné à perdre son comté et la vie. Mais le roi, cédant aux instantes prières de l'assemblée, daigna lui faire grâce de la vie, et donna ledit comté à son frère le duc d'Orléans. Ainsi cet orgueilleux seigneur fut dépouillé de sa puissance, pour avoir dans son intraitable présomption refusé de suivre de sages avis et de se soumettre aux lois salutaires de la chevalerie. Il fut justement puni de sa coupable conduite par la privation de tous ses domaines et par la perte des richesses qu'il avait usurpées, et justifia ce proverbe :

Bien mal acquis ne profite jamais.

Ne tamen in desperacionis baratrum laberetur, dux Aurelianus, frater regis, ingentes pecunias sibi dedit liberaliter pietatis intuitu; cum quibus circa finem hujus anni fugiens, in Angliam transfretavit, et regi Anglie Henrico se submitit.

CAPITULUM VII.

De comitatu Fuxinensi.

Ab inicio hujus anni et hucusque, quidam miles nuncupatus Captan de Beu, ex generosis proavis vasconibus trahens sanguinis dignitatem, quia de cognacione comitis Fuxinensis nuper deffuncti existebat, comitatum illum sibi jure successionis debitum, ut dicebat, vi armorum conatus fuerat occupare. Terram illam cum multis armatis stipendiariis aggressus fuerat. Et quamvis incole regionis eidem obedienciam denegassent, quia tunc regi Anglorum subditus regi Francie non favebat, cui dominium ob deffectum hominii competebat, ipsis tamen invitis, multa oppida in illis finibus viribus occupaverat. Quod rex Karolus audiens, ne in prejudicium sui vires hostiles amplius dilataret, dominum Ludovicum Sacri Cesaris, conestabularium Francie, cum armatorum copiis illuc misit, qui tantam temeritatem refrenaret et amissa municipia recuperaret pro posse.

Adventum ejus audiens Captan de Beu, que jam ceperat oppida, armis et victualibus muniens, inexpugnabilia reddidit. Conestabularius vero prefatus, multo tempore ibi degens, patriam ab invasionibus ejus deffendit, et multa parva prelia victorioso commitens, que substulerat recuperavit in parte. Quod attendens dictus miles et quod tam potenti viro diu resistere non valebat, nunciis pacificis conestabularii gratiam sibi reconciliare studuit, ejus amicitiam postulans, sibi devotum ser-

Cependant le duc d'Orléans, frère du roi, craignant de le réduire au désespoir, consentit par pitié à lui donner des sommes considérables. Le comte s'enfuit vers la fin de l'année avec cet argent, passa en Angleterre et fit hommage au roi Henri.

CHAPITRE VII.

Du comté de Foix.

Au commencement de cette année, un chevalier nommé le Captal de Buch, issu d'une noble famille de Gascogne, avait cherché à s'assurer par la force des armes la possession du comté de Foix, dont il prétendait être le légitime héritier, comme parent du dernier comte. Il avait attaqué le pays avec un grand nombre de troupes mercenaires. Les habitants lui avaient refusé obéissance, parce qu'il était alors vassal du roi d'Angleterre et ennemi du roi de France, à qui le domaine avait été dévolu par faute d'homme. Cependant le Captal avait malgré eux conquis de vive force plusieurs places du comté. A cette nouvelle, le roi Charles, voulant mettre un terme à des hostilités qui portaient préjudice à son autorité, envoya dans le comté messire Louis de Sancerre, connétable de France, avec un corps nombreux de gens d'armes, pour réprimer tant d'audace et recouvrer les places perdues.

Le Captal de Buch, informé de son arrivée, approvisionna d'armes et de vivres les villes dont il s'était emparé, et les rendit imprenables. Mais le connétable séjourna assez long-temps dans le pays pour arrêter les courses du Captal; il remporta sur lui plusieurs avantages et lui enleva une partie de ses conquêtes. Celui-ci, voyant son infériorité et comprenant qu'il ne pouvait résister à un si puissant adversaire, chercha à se concilier les bonnes grâces du connétable par des propositions de paix, lui demanda son amitié et lui promit un dévouement et une fidélité inviolables, s'il lui ménageait le pardon du roi.

viciū spondens atque perpetuum, dum tamen sibi regem pacificatum redderet. Super hiis reiterantur colloquia multis feriis successivis, et tandem quod petebatur concessum est, si ad regem supplex venire assenciens, rebus remanentibus in statu quo tunc erant, nichil penitus innovaret, et si de hiis que antea acta erant et in posterum agenda se vellet submittere iudicio curie regii Parlamenti. Hec autem omnia fideliter promisit adimplere, et ut verbis ejus conestabularius pleniorē haberet fidem et nulla de ejus promisso dubitaret, duos filios suos, insignes juvenes, obsides ei tradidit; quos mox ad regem adduxit Parisius circa mensis augusti medium.

CAPITULUM VIII.

De discordia mota inter cardinales et pappam, quem et ipsi in palacio Avinionensi obsederant.

Circa finem istius mensis septembris, domini cardinales Avinionenses, numero decem et septem, regi Francie litteras transmiserunt continentes quomodo, subtractionem tocius obediencie factam papæ per ecclesiam gallicanam approbantes, ipsam rationabilem et justam reputabant; item et quod similiter eandem facere mens erat, ipsum deinceps hereticum et fautorem scismatis decernendo, quia in obstinatione manens, ad unionem habendam in Ecclesia sancta Dei, viam cessionis, quam ante assumptionem ejus sacramentis promiserat, repellebat et acceptare denegabat animo pertinaci. Eorum animos litteris munitoriis frustra temptavit mutare. Quapropter, cardinalium Pampilonensis et Terasonensis, qui soli sibi astabant, usus consilio, eos persequi statuit. Sed cerciores effecti quod ad hoc Arragonenses compatriotas evocabat, aufugientes Villam Novam citra Rodanum, velut tutum refugium, pecierunt. Ex tunc qui